curia in absencia
sigilli dicti domini ducis, hiis presentibus litteris quas dictas partes voluerunt duplicatas cuilibet parti, et hec
sunt pro parte dicti domini preceptoris, duximus apponendum, salvo jure dicti domini ducis et datum die
mercurii  in  festo conceptionis  Beate Marie  Virginis,  Anno Domini  millesimo trecentesimo septuagesimo
secundo.
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francz fuerint integre dicto domino preceptori aut suis successoribus predictis ac plenarie satisfactum, una
cum expensis dampnis ac interesse que et quas dictum dominum preceptorem sive suos dictos successores
facere aut sustinere contingerit ad moram seu deffectum solutionis seu solutionis faciende seu faciendarum
terminis supradictis et quolibet eorumdem, et fuit actam et expresse conventum inter dictas partes quod in
casu in quo dictus dominus preceptor non posset facere quittare seu remittere dictam excubiam dicti castri
seu villa Nonete a dicto domino duce perpetuo, quod dicti supra nominati habitantes quilibet pro rata sua
solvant solum semel quinquaginta denarios auri vocatos francz boni auri et boni ponderis terminis supra
declaratis. Et sic promiserunt dicte partes et earum quelibet prout quamlibet partem premissa tangunt et
juraverunt ad sancta Dei evangelia subque obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum
videlicet dictus dominus preceptor sub obligatione bonorum dicte domus Charbonnerii,  premissa omnia
universa et singula ac infrascripta tenere et servare attendere firmiter et complere et de cetero non contra
venire aliqua ratione jure titulo sive causa. Et renunciaverunt dicte partes et earum quelibet ex suis certis
scientiis [ut] dixerunt coram dicto jurato exceptioni omnium premissorum non rite et non legitime factorum
convetorum et exceptioni doli mali et fraudis ac actioni in factum, conditionis ob causam cum causa et sine
causa et juri per quod deceptis in contractu aliquo modo aliquo subvenitur et omni consuetudini patrie in
contrarium premissorum observate, et omni gratie Regis vel speciali  et  dicti  domini ducis impetrate seu
impetrande  in  contrarium  premissorum,  et  omni  actioni  rationi  et  allegationi  rei  vel  persone  cujuslibet
coherentis et omnibus aliis suffragiis juris canonici et civilis ex quibus [uti] possent ad veniendum contra
premissa vel aliquid eorumdem et se deffendere in aliquo aut jurare, et voluerunt ac concesserunt dictes
partes et earum quelibet pro rata sua prout quamlibet partem premissa tangunt ac tangere possunt se et suos
posse et debere cogi et compelli a nobis vel ab illo qui fuerit loco nostri in futurum per omnium dictorum
bonorum superius expressorum captionem venditionem et distractionem sine que munitione et licentia dicte
curie quibus expresse renunciaverunt ad predicta omnia et singula tenenda attendenda servanda firmiter et
complenda ut superius sunt  expressa,  in quorum fidem et  testimonium nos ad fidelem relationem dicti
notarii et jurati nostri qui nobis retulis viva voces predicta esse coram ipso vice et auctoritate nostris acta,
testibus  presentibus  nobilibus  viris  Poncius  de  Salhens  domino  Mauriaci,  Johanne  de  Salhens  Juniore,
Johanne de Sancta Aunia, Guillelmo de Area, Mauriaci burgense Chantaloba Belliloci, cui notario ejusque
relationi nobis facto super hiis plenariam fidem adhibentes, sigillum quo utitur in dicta curia in absencia
sigilli dicti domini ducis, hiis presentibus litteris quas dictas partes voluerunt duplicatas cuilibet parti, et hec
sunt pro parte dicti domini preceptoris, duximus apponendum, salvo jure dicti domini ducis et datum die
mercurii  in  festo conceptionis  Beate Marie  Virginis,  Anno Domini  millesimo trecentesimo septuagesimo
secundo.

DOCUMENT N° 11 – TRANSACTION ENTRE ROBERT DAUPHIN ET LE GRAND PRIEUR D’AUVERGNE AU SUJET DES

LIMITES DE LA JUSTICE DE LA SAUVETAT ET D’AUTHEZAT (MERCREDI 10 MAI 1430)

Source     :   A.D. Puy-de-Dôme, 94 H 132
Edition     :   Inédit

Universis presentes litteras inspecturis et audituris Johannes Bosreon clericus tenens sigillum excellensem
principis dominum Johannis francie regis filii Bitturie et Arvernie ducis ac comitis pictavensis in Arvernia
constitutum salutem in domino noveritis quod coram dilectis nominis Thomas de Villenales et Durando
Regis clerico fidelibus notariis curie Riomi juratis et a nobus ad hec omnia universa et singula que sequntur
audienda  et  recipienda  vice  et  auctoritate  nostra  specialiter  missis  et  destinatis  et  quibus  quo  ad  hec
commissimus et  ad huc per  presentes litteras commitimus totaliter vices  nostras constituti personnaliter
religiosus et nobilis vir frater Johannes Dautun miles ordinis sancti Johannis Jherusalem preceptor domorum
Olosii Salvitatis Rossilhe et Bellecombe pro se et suis successoribus preceptoris dicte domus Salvitatis et
manu capiens  nisi  pro  domino  magistro  priore  Arvernie  ex  una  parte  et  nobilis  vir  Robertus  Dalphini
domicellus  filius  et  heres  pro  rata  sua  domini  Beraldi  Dalphini  quondam  milites  [eidemque]  Robertus
dominus de Salhens Alteziaci et de Chaslus les Boyssieres pro se et suis heredibus et successores ex altera
parte sponte sua ac provide confesse fuerunt dictes partes et in veritate coram dictis notariis recognoverunt
quod cum eis causa querela aut questio esset mota et penderet major qu- esset vertispararetur inter dum
magnum priorem Alvernie causa dicte domus Salvitatis ex una parte et dictum Robertum Dalphine ex altera
parte super de juridictione et justicia halta media et bassa et etiam super pasciis  pasturagiis locorum et
territorium siti et existenti infra fines locorum Salvitatis Alteziaci et de Chaslus de quibus territoriis inferius
sit mentio hodie dicte partes mediantibus tractatu et consilio plurium amicorum et consilliariorum precium
predictarum  transigerunt  et  concordaverunt  inter  se  per  modum  et  formam  contentis  et  declaratis  in
quadam cedula per dictas partes concordata cujus cedule tenor sequitur et est talis.
Comme plaitz et prouces fussent mehus par devant monseigneur le senechal d’Auvergne ou son lieutenant
entre feu monseigneur de Saint Ulpize et de Combronde de Chalus et d’Altezat d’une part et messeigneurs
le grant prieur d’Auvergne et le comandeur de la Sauvetat d’autre part A cause de la juridiction et justice
haulte moyenne et basse d’une terre située au coeur de la molière lez vignes de Jehan Rabe et Jehan Bistriere
d’une part  et  le  champt  de Jehan Morant  d’autre  part  et  les  boyes comunes  des  deux parties  et  de  la
juridiction et  justice haute moyene et  basse d’une terre situee au terreur de la Recluze vielhe  les boyes
comunes des deux parties et la Recluze vielhe d’autre part et le champt de Jehan Trestien dit Malfart d’autre
et de la juridiction et justice haulte moyene et basse d’un pré situé au terreur de Juzerat la boye commune
d’une  partie  et  le  champt  de  Pierre  Cournol  d’autre  part  et  le  pré  de  Jehan  Reynaut  d’autre  et  de  la
juridiction et justice haulte moyene et basse d’un robert appelle de la font d’Altezat la boye commune d’une
partie et le champt que fu de Guillaume Bosse d’autre part et l’ort de Jacques Bonnel d’autre part et les terres
de Jehan Crestien et des hoirs Jacques Bonnel d’autre part. Et fust esperance d’avoir plus grant debbat entre
lesdictes parties pour raison des fins et mettes7 des lieux de La Sauvetat de Chaslus et d’Altezat et de la
juridiction et justice d’iceux disant ledit seigneur de Saint Ulpize que la justice desdites terres et pre et au
dedans de certaines fins qu’il declaroit en aprochant ledit lieu de la Sauvetat et pres d’une grange laquelle est
de Durant Amblart lui appartenoit à cause dudit lieu d’Altezat et aussi de l’autre partie oultre le Poghet en
alant vers Montpeyrous et jusques au grant chemin francoys disoit aussi que la moytié de la justice par non
deus des territoires qui sensuivent et au-delà dudit chemin francoys de la [ ] devers orient lui compette et
appartient à cause de sondit lieu de Chaslus.  C’est assavoir du pontarris montant le puy de Mont Juze
jusques  à  une  roche  nommée  Roche  Rosse  et  dillec  en  alant  le  haut  du puy  au  dessus  des  vignes  en
descendent [  ]  desdites vignes jusques à une raze appellée la  raze du claux alias de sainte Marie et  en
descendent au long de ladite raze et d’un petit santier joignant à l’estang de Juzerat devers orient et devers
bize jusques à ung boisson ou souloit  avec ung arbre et pres du colombier  du seigneur de Chaslus les
Boyssieres et [ ] jusques à ung petit santier [ ] cmapt que tenoit [Pierre] Bru lequel champt est devers orient et
d’illec à une grosse prarie croisee appellee prarie [ourme] assise au terreur de Juzerat entre les champs que
furent  de  Jehan Gastant  et  Guillaume  Cheyron et  de  la  femme de Guillaume  Tissier  et  de  ladit  prarie